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Pg" _ 5 Disp6e sobre adequag¢ao orgamentaria no

ZLA|08) 2023 ambito do municipio de Itaituba, para autorizar
a abertura de crédito especial ao orgamento
anual de 2023, que sera acrescido na LOA de
2023, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de ltaituba, Estado do Para, faz saber que a Camara Municipal de
Itaituba, aprova e eu sanciono e publico a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente do Municipio de
ltaituba, crédito especial, no valor de R$ 826.578,53 (oitocentos e vinte seis mil,
quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e trés centavos), conforme dotagao abaixo

especificada:
UNIDADE ORGAMENTARIA: 0707 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
FUNGAO: 13- Cultura
SUB FUNGAO: 392 - Difusao Cultura
PROGRAMA: 1006 — Gestao de Politica de cultura, Desporto e Lazer
ATIVIDADE: 2.164 — Acbes de Apoio a produgdes Audio visuais, Apoio a salas de Cinema, Formagao,
qualificacdo e Difuséo, e, Demais areas da Cultura (artigos 6° 1, Il e lll e 8° da LC n® 195/2022)
NATUREZA DAS DESPESAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Especificacio DESDOBRAMENT FONTE DE ELEMENTO CATEQORIA
Lspeetiteas 0 RECUSOS DESPESA ECONOMICA
3.0.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES RS 826.578.53
3.3.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES RS 826.578,53
3.3.90.00.00 | APLICACOES DIRETAS RS 826.578,53
PREMIAGOES CULTURAIS, AR
3.3.90.31.00 | ARTISTICAS, CIENTIFICAS, R$ 437.921,31 m’zfu?::;‘iée A
DESPORTIVAS E OUTRAS s
PREMIAGOES CULTURALIS, L
3.3.90.31.00 | ARTISTICAS, CIENTIFICAS, R$ 100.098.66 ““‘CS ‘;t’e"cl’? ée L
DESPORTIVAS E OUTRAS ehoats
195/2022
PREMIAGOES CULTURAIS, 4 AT
3.3.90.31.00 | ARTISTICAS, CIENTIFICAS, R$ 50.255.97 séfc',’félfﬂili
) DESPORTIVAS E OUTRAS Fagheni
< 17150000 -
& By Transferéncia
5 04 [ 3.3.90.43.00 | SUBVENCOES SOCIAIS R$ 71.490,78 | Setor Cultural
8 E o LC 195/2022,
i_;'*«‘: - Demais.
S8 17150000 —
O =i’ ., . ) . HiTs A
‘g gf | 3zonanon | JOIRCH AUKLICE FINGNCEIROR]  sgessingn e b
w2 A :-J’ Iv ' LC 195/2022,
_1 ( “_:JJ Demais
g8 E TOTAL ivcscsmseommen 826.578,53
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OFiCIO GAB/PMI n° 0187/2023. Itaituba - Para, 18 de agosto de 2023.

Exmo. Sr.

DIRCEU BIOLCHI

M.D. Presidente da Camara Municipal de ltaituba.
NESTA.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, venho através do presente, encaminhar o
projeto de Lei em tela, que trata de abertura de crédito especial no orgamento vigente, pelos
motivos e razdes devidamente justificadas na Mensagem que integra o presente projeto de
Lei ora proposto.

Certo de um pronunciamento a contento por parte de Vossas Exceléncias

subscreve-me com os votos de apreco e consideracao.

Atenciosamente,
VALMIR Assinado de forma
digital por VALMIR
CLIMACF) LE CLIMACO DE
AGUIAR:1110009 sGuiaR:1110009526
5268 8
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 061/2023.

i
SENHOR PRESIDENTE J‘

i
SENHORES VEREADORES
i

Em obediénc:ié a determinagéo legal, em especial a Constituicdo Federal e
Lei Orgéanica de ltaituba, estfamos apresentando o projeto de lei apensado, para apreciagéo
e votagao por parte de Voss"gls Exceléncias.

O Projeto de Uei, que promove adequacgio orcamentaria a Lei Orgamentaria
Anual, com vistas & aberturé de crédito especial, para recebimente dos recursos da Unido
oriundos da Lei Complemen?ar n° 195, de 8 de julho de 2022, amplamente conhecida como
“Lei Paulo Gustavo” - LPG. |

A Lei Complenjentar n® 195/2022, dispde sobre apoio financeiro da Unido aos
Estados, ao Distrito Federél e aos Municipios, para execugdo das acgBes emergenciais
destinadas ao setor cultural, a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e
sociais da pandemia da cowid 19.

As agbes exlecutadas por meio da referida Lei Complementar, serdo
realizadas em conscnancia icom o Sisiema Nacional de Cultura, organizado em regime de
colaboragdo, de forma descentralizada e participativa, conforme disposto no paragrafo dnico
do art. 1° da Lei Complemej'ntar n° 195, de 2022 e do art. 216-A da Constituicdo Federal,
notadamente, em relagéo apactuacioc entre os entes da Federagio e a sociedade civil no
processo de gestao dos recursos griundos daquela Lei.

E, para fins de, execucao das aghes previstas na Lei Complementar n® 195, de
2022, a Unido descentralizou ao Municipio de Itaituba o valor de R$ 826.578,53 (oitocentos
e vinte seis mil, quinhentos; e setenta e oito reais e cinquenta e trés centavos), este valor

deve ser adicionado a Lilei Orcamentaria Anual vigente como crédito especial, por
determinacao legal. :

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial sera financiado na forma
do art. 43, § 1°, inciso |l dé Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, por anulagéo
parcial de dotagéo orgamen%éria, com a fonte financeira de recursos transferidos pela Uni&o
Federal (fontes 17150000,1 e 17160000). Que, conforme dispde o art. 11 da Lei
Complementar n°® 195, de 2622, os municipios devem realizar a adequagéo orgamentaria a
Lei Orgamentaria Anual (LOA) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de

descentralizagao dos recursos pela Unido, vejamos:
|

i
§
i
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Art. 2° Os recursos necessanos para cobertura dos créditos especiais provirdo de anulagéo
parcial, conforme dotagao orgamentaria discriminada abaixo:

I

Unidade | Fungio | Sub Funcﬁél Programa Projeto/Atividade Na;;ureza da | Fonte de Valor RS
: espesa recurso
0707 -
Miﬁﬁti:ll?ie 1.002 — Construgdo de
P 13 - 122 - Espagos Pablicos p/ Cultura, | 4.4.90.51.00 | 17000000 | 500.000,00
Cultura, . K 0038 .
Turi Cultura [Administragfo Turismo ¢ Esportes e outros
urismo, Espagos
Esporte e :
Lazer ]
i 1.003 — Aquisigiio de
0707 - i Veiculos e EmbarcagBes p/
Secretaria )‘ SEMCULTE, tipo carro
Municipal de| 5 _ 122— ¢ tragado, van ¢ Caminhonele, | 4 4 44 5109 | 17000000 | 200.000,00
Cultura, . N 1006 embarcagio, tipo voadeira
. Cultura |Administragio .
Turismo, : com motor, destinados ao
Esporte e apoio as atividades da
Lazer SEMCULTE e transporte de
times e agremiacdes.
0707 -
Secretaria
Municipal de| 27~ 122— 1,003 - Construgio do | 4.4.90.51.00 | 15000000 | 126.578,53
Cultura, Pesporto e . o 1006 . <
. AdministragZo Gindsio Municipal
Turismo, Lazer :
Esporte e ‘
Lazer
TOTAL | 826.578,53

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE; DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do Parj,
em 18 de agosto de 2023. !

I
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“Art. 11. Dos rg‘cursos repassados aos Municipios nia forma prevista nesta Lei
Complementar: aqueles que ndo tenham sido objeto de adequacédo orgamentaria
publicada no iprazo de 180 (centc e oitenta) dias, contadoc da data da
descentralizaggo, deverdo ser automaticamente revertidos aos respectivos
Estados. Confé;rme dispée o art 12 da Lei Complementar n® 195, de 2022 os
Estados e o Distrito Federal devem realizar a adequac¢do orcamentdria a Lei
Orcamentaria Anual (LOA) no prazo de 120 (cento e vinte) dias contados da data

de descentralizacdo dos recursos pela Unido;”

Deste modo, :jfésta imprescindivel a adequacao da Lei Orgamentaria Anual
vigente, para fins de autorizépéo de aberiura de créditos especiais, nos termos do art. 42 da
Lein® 4.320, de 17 de margd de 1964.

Assim, Senhor!‘Presidente, s&o as razdes que justificam o encaminhamento da
presente proposta de Projetc% de Lei & consideragdo desta Casa Legislativa.

Por fim, tendo‘ em vista a relevancia da matéria e a existéncia de prazo legal
para formalizar a adequag_éo orcamentaria, espero que a presente propositura, seja
apreciada por essa Douta ;,Casa Legislativa, com a maior brevidade possivel, dada a
importancia da matéria ser d‘l're relevante interesse social.

. |

E a mensagem que submeto ao Douto Parlamento.

i

ltaituba (PA), 518 de agosto de 2023.

|
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